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«Одно место Lite» барабанных упражнений 

самой дурацкой барабанной школы в мире
1. Упражнение «разгревочное» на каждый день: тройки и/или четверки Дэйва Вэкла. 

	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


2. Отработка удара типа «хлыстъ»
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	120
	
	190
	

	60
	
	130
	
	200
	

	70
	
	140
	
	210
	

	80
	
	150
	
	220
	

	90
	
	160
	
	230
	

	100
	
	170
	
	240
	

	110
	
	180
	
	250
	


3. Одиночные удары в ногах
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


4. Одиночные удары с использованием лишь 2 пальцев (большого и указательного)

	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	120
	
	190
	

	60
	
	130
	
	200
	

	70
	
	140
	
	210
	

	80
	
	150
	
	220
	

	90
	
	160
	
	230
	

	100
	
	170
	
	240
	

	110
	
	180
	
	250
	


5. Упражнения на развитие пальцев левой (кАличной) руки (рисуем по томам)
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


6.  Упражнения на развитие пальцев правой (отцовской) руки  (рисуем по томам)
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


7. Попе-ременные махи руками (от одиночных ударов – к дробям)

	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


8. Одиночные акценты в 4/4 и в 3/4
8.1 Акцент на первый удар в 4/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


8.2 Акцент на второй удар в 4/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


8.3 Акцент на третий удар в 4/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


8.4 Акцент на четвертый удар в 4/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


8.5 Акцент на первый удар в 3/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


8.6 Акцент на второй удар в 3/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


8.7 Акцент на третий удар в 3/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


9. Короткие скоростные проскоки одиночными ударами (максимально быстро)
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10.  Разгон одиночных в каждой руке отдельно (максимально быстро)
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11.    Двойные акценты в 4/4и 3/4
11.1 Двойной акцент на первый и второй удары в 4/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


11.2 Двойной акцент на второй и третий удары в 4/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


11.3 Двойной акцент на третий и четвертый удары в 4/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


11.4 Двойной акцент на первый и четвертый удары в 4/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


11.5 Двойной акцент на первый и четвертый удары в 3/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


11.6 Двойной акцент на первый и четвертый удары в 3/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


11.7 Двойной акцент на первый и четвертый удары в 3/4
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


12.   Дробь двойками
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	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


13.   Дэйввэкловские Тройки и Четверки для Ног

	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


14.  Одиночные поочередные удары ногами 4/4 (типа дробь)
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.  Одиночные удары бочкой под руки (или развитие контроля в ногах)
15.1    4/4 – Правая и Левая ноги – под попеременные руки - на 1
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.2    4/4 – Правая и Левая ноги – под попеременные руки - на 2
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.3    4/4 – Правая и Левая ноги – под попеременные руки - на 3
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.4    4/4 – Правая и Левая ноги – под попеременные руки - на 4
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.5    3/4 – Правая и Левая ноги – под попеременные руки - на 1
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.6    3/4 – Правая и Левая ноги – под попеременные руки - на 2
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.7    3/4 – Правая и Левая ноги – под попеременные руки - на 3
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.8    4/4 – Промежуточная левая и правая ноги – между 1 и 2
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая

	50
	
	
	120
	
	
	190
	
	

	60
	
	
	130
	
	
	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
	
	

	80
	
	
	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.9    4/4 – Промежуточная левая и правая ноги – между 2 и 3
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	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
	Левая
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	60
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	200
	
	

	70
	
	
	140
	
	
	210
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	150
	
	
	220
	
	

	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
	
	
	250
	
	


15.10    4/4 – Промежуточная левая и правая ноги – между 3 и 4
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	Темп
	Правая
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	210
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	90
	
	
	160
	
	
	230
	
	

	100
	
	
	170
	
	
	240
	
	

	110
	
	
	180
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15.11    4/4 – Промежуточная левая и правая ноги – между 4 и 1
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	Правая
	Левая
	Темп
	Правая
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15.12    3/4 – Промежуточная левая и правая ноги – между 1 и 2
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15.13    3/4 – Промежуточная левая и правая ноги – между 2 и 3
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15.14    3/4 – Промежуточная левая и правая ноги – между 3 и 1
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16.    Мешанина из рук и ног (бластбитим)
16.1 - Одиночные между правой рукой и правой (левой) ногой
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16.2 - Одиночные между левой рукой и правой (левой) ногой
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16.3 - Одиночные между попеременными правой и левой рукой и правой (левой) ногой
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17. Исполнение двоек со смещением и с акцентом на второй удар 
[image: image39.png]Mpasaspyka |

Nesanpyka

Tenas Hora (xaixer)




	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


18.   Развиваем скорость каждой двойки в отдельности или упражнение «казнь»
18.1 Двойка в левой руке (ведущая правая)
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18.2 Двойка в правой руке (ведущая правая)
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18.3 Двойка в правой руке (ведущая левая)
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18.4 Двойка в левой руке (ведущая левая)
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19.1 – Синхронизация двойки в ноге относительно попеременных рук 4/4
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19.2 – Синхронизация двойки в ноге относительно попеременных рук 4/4
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19.3 – Синхронизация двойки в ноге относительно попеременных рук 4/4
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19.4 – Синхронизация двойки в ноге относительно попеременных рук 4/4
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19.6 – Синхронизация двойки в ноге относительно попеременных рук 3/4
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19.7 – Синхронизация двойки в ноге относительно попеременных рук 3/4
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19.8 – Синхронизация двойки в ноге относительно попеременных рук 3/4
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20.    Развитие двойки в триольном размере

20.1 – Двойка в триольном размере в левой руке
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20.1 – Двойка в триольном размере в правой руке
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19.     Скоростные заполнения двойкой в ноге – дроби в руках

· Адрес урока: http://musicworker.ru/lessons/drumschool/skorostnyie-zapolneniya-dvoykoy-v-noge-odinochnyih-v-rukah/
21.1 – Квартоли с рук
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21.2 – Квартоли с ног
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21.3 – Квартоли нога из-за такта
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21.4 – Квартоли – рука из-за такта 
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21.5 – Сикстоли с рук 
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21.6 – Сикстоли с ног
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21.7 – Сикстоли со смещением (с ноги из-за такта)
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21.8 – Сикстоли со смещением (с ЛЕВОЙ руки из-за такта)
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21.9 – Сикстоли со смещением (с двух ударов руками из-за такта)
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21.10 – Сикстоли со смещением (с трех ударов руками из-за такта)
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21.11 – Триоль через двойку в ноге 
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21.12 – Триоль через двойку из-за такта в ноге 
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22.1 Парадидл 1 (4/4)

[image: image66.png]W MpaBas pyka

@ JleBas pyka





	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал
	Темп
	Сдал

	50
	
	130
	
	210
	

	60
	
	140
	
	220
	

	70
	
	150
	
	230
	

	80
	
	160
	
	240
	

	90
	
	170
	
	250
	

	100
	
	180
	
	260
	

	110
	
	190
	
	270
	

	120
	
	200
	
	280
	


22[image: image67.png]W MpaBas pyka

@ JleBas pyka




.2 Парадидл 2 (4/4)
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22.3 Парадидл 3 (4/4)
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22.4 Парадидл 4 (4/4)
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22.5 Парадидл 1 (6/8)
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22.5 Парадидл 2 (6/8)
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22.6 Парадидл 3 (6/8)
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22.7 Парадидл 4 (6/8)
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22.8 Парадидл 5 (6/8)
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22.9 Парадидл 6 (6/8)
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23. Cross-hand игра простых ритмов с 4-ми и 8-ми хай-хэтами (чередуйте). Бочка отбалды. 
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23.1 Играть Cross-hand в наушниках под свои любимые записи. Нерегламентировано и в свободном режиме, главное не пересекаться и чувствовать бросок.

23.2 Поиск попадания в Rim-Shot, в свободной форме. 

23.3 Если вы выполнили упражнение выше и нашли римшот (23.2). Отработка акцентов (упражнения 8 и 11) с применением римшота (все акценты играем теперь через обод). 
Текущая версия файла: 1.5
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